
LJHPS[2019]030LNN 

 
 
 

利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基

地肉羊产业综合开发一体化项目 

（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

环境影响报告书 
 
（报批版） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

内蒙古小尾羊牧业科技股份有限公司 

2020 年 7 月 
 
 
 
 





 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 I 页 
[...]
预测方法 附录 E□；附录 F□；其他（ ）  



第 110 页 

利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

 

响

预

测 

预测分析内容 影响范围（）影响程度（）  

预测结论 达标结论：a）□；b）□；c）□不达标结论：a）□；b）□  

防

治

措

施 

防控措施 土壤环境质量现状保障□√；源头控制□√；过程防控□√；其他（  

跟踪监测 

监测点数 监测指标 监测频次 

    

信息公开指标 土壤环境跟踪监测达标情况 



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 111 页  

6.环保措施及经济、技术论证 

6.1 大气污染防治措施 

项目营运期废气主要为羊舍和临时堆粪场地产生的恶臭。 

本项目恶臭主要来源于羊舍和临时堆粪场，污染物为 NH3 和 H2S 等恶臭气体，通

过对同类别企业废气污染物产生情况的调查，企业臭气污染排放以 NH3 和 H2S 浓度为

有效源强计算，项目 NH3 和 H2S 厂界浓度能够达到（GB14554-93）《恶臭污染物排放标

准》表 1 恶臭污染物厂界标准值要求。 

仍需采取相应措施尽量减少项目恶臭对周边环境的影响。拟采取的措施如下： 

（1）加强恶臭污染源管理 

A.建设单位应及时对羊舍的粪便进行清理，采用干清粪方式，羊舍内须加强通风，

对羊舍进行通风换气，加速粪便干燥，对舍内粪便及时清扫同时使畜体保持清洁，减少

恶臭污染。 

B.对临时堆粪场设计采用半封闭式堆棚、防风防雨，粪便贮存加强过程控制和清运

管理，减少粪便堆存时间，从而减轻臭味对区域环境的影响。 

C.为防止蚊蝇孳生，应根据蚊蝇生活习性，采用人工、机械配合喷药的方法预防蚊

蝇孳生。 

D.加强羊舍与饲料堆放地的灭鼠工作，预防疾病的传播。 

（2）采取一定的物理化学除臭措施 

A.针对羊舍内可铺洒及秸秆等含纤维素和木质素较多的吸附剂；定期喷洒双氧水、

次氯酸钠等配制的除臭剂。 

B.针对粪便临时堆场环评要求临时堆场必须建设遮雨棚、防风墙、截洪沟，同时要

求建设单位每天喷洒双氧水、次氯酸钠等配制的除臭剂及相应的杀菌剂和杀虫，防治滋

生大量滋生细菌、蚊虫和苍蝇，在粪便临时堆场四周种植绿化隔离带。 

C.加强厂区绿化，项目在场区各功能区间及项目厂界均设置绿化带域和绿化隔离带。

鉴于养殖行业的特殊性，在树种选择上，不仅要考虑美化效果，还必须考虑在除臭、防

火、吸尘、杀菌等方面的作用。 

（3）强化羊舍的消毒 

A.所有羊舍必须配备消毒设备； 



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 112 页  

B.车库、车棚内应设有车辆清洗消毒设施； 

C.病畜隔离间必须设车轮、鞋靴消毒池 

（4）科学的设计日粮，提高饲料利用率 

羊采食饲料后，饲料在消化道内消化过程中（尤其是后段肠道）因微生物腐败分解

而产生臭气；同时没有消化吸收部分在体外被微生物降解。因此，提高饲料的消化率、

减少干物质（特别是蛋白质）排出量，既减少肠道臭气的产生，又可减少粪便排出后的

臭气的产生，这是减少恶臭来源的有效措施。 

A.通过营养调控减少粪便中氮和磷的排泄 

营养物质的排泄是由于消化和代谢效率不高所致。对于氮，一般仅有 20%~30%在

体内沉积。这表明可以通过营养调控减少营养物质排泄。氮排泄包括粪氮和尿氮，通过

营养学技术，提高饲料的转化效率，减少排污（粪尿）。 

B.在饲料中添加除臭剂 

为了减轻规模化养殖场排泄物及其气味的污染，从预防的角度出发，可在羊饲料中

添加益生素等除臭剂。来吸附抑制、分解、转化排泄物中的有毒有害成份，将氨变成硝

酸盐，从而可达到减轻或消除臭气污染的作用。 

C.提高饲料转化率 

如果加工工艺控制不当，饲料添加的各种化学物质在粉碎、输送、混合、制粒、膨

化等过程中会发生降解反应和氧化还原反应，生成一些有毒有害物质，对饲料及环境极

易造成二次污染。因此必须注意各类添加剂在饲料中的合理应用。在饲料中辅助添加益

生素以及除臭剂等，可以大大减少粪尿中氮、磷和臭素的排出量。有资料表明，添加一

定量的益生素，能够调节牲畜胃肠道内的微生物群落，促进有益菌的生长繁殖，使饲料

在牲畜消化道的降解率上升 15%，同时能提高氮的沉积率，使排放到环境中的氮源减少

15%-25%，从而减轻氮对环境造成的污染。 

⑤合理布局 

A.项目将场四周种植 10-30m 绿化带，其余厂界种植树木，从布局上规划减少恶臭

对周围环境的影响。 

B.平面布置应将易产生恶臭的建构筑物设置在下风向或侧风向，生产区和办公区分

开，并设置防护林带，以减小恶臭对周围环境的影响。 



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 113 页  

⑥安全管理 

在项目建成正常运行后，对职工要进行事故处置培训；对设定的各种监控仪器要定

期维护，使其正常运行，确保对恶臭的监测、控制、防治作用落实到位。 

综上所述，本项目采取以上措施后，恶臭场界浓度可以达标，防治措施可行。 

⑦做好用地规划 

全面规划、合理布局，规划部门应对该范围内明确规定禁止在该范围内新建居民区、

学校、医疗机构等敏感设施。 

综上所述，通过采取上述措施，可有效降低恶臭对周围环境及敏感保护目标的影响，

恶臭污染物在项目场界处的排放浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）排

放标准，恶臭污染防治措施可行。 

6.2 地表水污染防治措施 

（1）废水产生及排放情况 

本项目产生的废水主要为养殖废水、生活污水，产生量为 877.46m3/a，建设单位设

置地埋式一体化处理装置（处理规模为 5m3/d），生活污水经地埋式一体化污水处理装置

处理后，出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准和《城市污水

再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中的城市绿化标准，夏季用于场区绿化，

冬季定期拉运至土右旗萨拉齐镇污水处理厂；因此，本项目产生的废水对周边地表水环

境影响较小，厂区产生的污水处置措施可行。 

（2）废水处理工艺 

本项目废水主要为生活污水、繁育中心废水。废水量较少、水质与生活污水相似，

为了保证系统处理的效率，本项目采用“格栅+调节池+A/O +二沉淀”一体化处理工艺。 

本项目选择工艺如下： 



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 114 页  

 
图 6.2-1   一体化污水处理设施工艺 

主要工艺流程： 

一体化污水处理设备主要包括格栅、调节池、缺氧池、好氧池、沉淀池和出水池。 

（1）格栅：生活污水经化粪池处理后进入污水处理设施后通过重力自流入格栅井，

通过回转式格栅除污机，去除污水中较大漂浮物以保证污水提升泵的正常运行。 

（2）调节池：污水调节池内设置积沙井，泥沙通过重力沉降到积沙池内，定期将

池底泥沙吸出运走。调节池内设搅拌器，减少污泥沉降发酵所产生的臭气。污水经搅拌

后由潜污泵提升至厌氧池内。 

（3）A/O 生化处理 

①A 级生化池 

因为屠宰污水中有机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出现，所以排入

水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指标，因此在接触氧化池前加缺氧

池，缺氧池可利用回流的混合液中带入的硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使

进水中 NO2-、NO3-还原成 N2 达到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。 

②O 级生化池 

污水经缺氧池处理后，自流进入接触氧化池，进入接触氧化阶段。 

接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，通过提供氧源，污



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 115 页  

水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。 

接触氧化池内部设高比表面积立体组合填料，填充率为 70%，采用氧转移系数高的

微孔曝气，污水中的有机物在这里通过缺氧、好氧微生物降解，同时水中的氨氮进行硝

化与反硝化，设置污泥回流，停留时间为 60 小时。填料使用寿命在 10 年以上。池内氧

气由风机提供。 

（4）二沉池：微生物在降解有机物的过程中，伴随着不断的新陈代谢，老的微生

物膜不断从载体上脱落，这样在水解就产生杂质，沉淀池的目的就是把这些杂质通过沉

淀从水中分离出来，面积负荷为 2-4m3/m2h。 

（3）废水达标可行性分析 

本项目产生的废水主要为生活污水、繁育中心废水，主要污染物为 CODcr、BOD5、

SS、氨氮、总磷等。根据企业的废水设计方案，废水处理站的处理能力为 5m3/d，本项

目平均废水量为 2.404m3/d，一体化污水处理设施的处理能力能够需求。 

废水处理站各单元处理效果见表 7.3-1。 

表 7.3-1  污水处理设施处理效果一览表单位：mg/L 

处理单元 指标 COD BOD5 SS 氨氮 TP 

格栅 
进水 496.5 298 199 35 1 
出水 496.5 298 39.8 35 1 

去除率% - - 80 - - 

调节池 
进水 496.5 298 39.8 35 1 
出水 248.25 238.4 39.8 35 1 

去除率% 50 20 - - - 

A/O 
进水 248.25 238.4 39.8 35 1 
出水 24.8 7.15 39.8 1.4 0.8 

去除率% 90 97 - 96 20 

二沉池 
进水 24.8 7.15 39.8 1.4 0.8 

出水 24.8 7.15 11.94 1.26 0.8 

去除率% - - 70 10 - 

出水 24.8 7.15 11.94 1.26 0.8 

总去除率 95 97.6 94 96.4 80 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准、《城

市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）中的城

市绿化标准 

500 20 400 20 / 

根据设计单位提供的资料显示，本项目污水处理设施出水各污染物浓度能够满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准、《城市污水再生利用城市杂用水



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 116 页  

水质》（GB/T18920-2002）中的城市绿化标准中相关因子要求，因此本项目污水处理设

施工艺可行。 

6.3 地下水污染防治措施 

本项目对地下水可能造成污染的途径有羊舍、临时堆粪场等防渗不到位以及暴雨天

气下初期雨水未收集对地下水造成的污染。如不采取相应的地下水的防护措施，项目在

长期的运营中，废水污染物势必会渗透至土壤，穿过包气带，渗入含水层，污染地下水。 

（1）总体原则 

本项目设有生产区及污物处理区等，根据项目特点和当地的实际情况，按照“源头

控制、分区防治、污染监控、应急响应”的地下水污染防治总体原则，本项目将从污染

物的产生、入渗、扩散等采取全方位的控制措施。 

（2）源头控制措施 

本项目选择先进、成熟、可靠的工艺技术，并对产生的废物进行合理的综合利用和

治理，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、

设备、污水收集及处理构筑物采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，

将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。 

（3）分区防治措施 

对项目可能泄漏污染物的污染区地面进行防渗设计，及时地将泄漏渗漏的污染物进

行收集处理，以有效防止洒落地面的污染物渗入地下根据本项目可能泄漏至地面区域的

污染物性质和生产单元的构筑方式，本项目危废暂存间、安全填埋井、临时堆粪场为重

点防治区；羊舍、污水处理装置、青储池、兽医室及办公区为一般污染防治区。施工单

位严格按照设计单位重点污染防治区和一般污染防治区的防渗设计要求施工，严禁渗漏

污染地下水。 

要求采用防渗方案： 

根据各污染防治分区的防渗要求，结合施工过程中的可操作性和技术水平，可选用

的典型防渗方案如下。具体设计时可根据场地实际的工程地质、水文地质条件和可能发

生泄漏的物料性质等，在满足防渗要求的前提下做必要的调整。项目生产作业区域按防

腐防渗要求分 3 类： 

a 重点防渗区 



利用亚洲开发银行贷款—满都拉口岸隔离场及种羊扩繁基地肉羊产业综合开发一体化项目（土右旗 4 号牧场养殖基地及良种繁育基地建设） 

第 117 页  

本项目安全填埋井、危废暂存间、临时堆粪场、污水处理站渗漏等进入地下水含水

层，可能造成地下水污染，需重点防渗和防腐。本项目必须加强对安全填埋井、危废暂

存间、临时堆粪场、污水处理站的防渗处理措施，危废暂存间严格按照《工业建筑防腐

蚀设计规范》（GB500446-2008）、《建筑防腐蚀工程施工及验收规范》（GB50212-2014）、

《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）的要求对地坪进行防渗、防腐，

对地坪进行防渗、防腐铺设 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚其他人工材料，防渗

等级：渗透系数<1.0×10-10cm/s；安全填埋井混凝土结构，井底及四周须做防渗层，铺设

渗透系数<10-10cm/s 的土工膜，深度 2m、直径 2m，井口加盖密封；堆粪场进行“防风防

雨、防渗、防泄漏”的三防处理，采用防渗混凝土，池壁和池底采用防渗层的厚度应相

当于渗透系数 1.0×10-10cm/s 和厚度 1.5m 的粘土层的防渗性能。本项目应设置明显的警